BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 23/2022/TT-BGTVT
	Hà Nội, ngày 03 tháng 10 năm 2022

THÔNG TƯ
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA THÔNG TƯ SỐ 38/2020/TT-BGTVT NGÀY 31 THÁNG 12 NĂM 2020 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI HƯỚNG DẪN PHƯƠNG PHÁP ĐỊNH GIÁ VÀ QUẢN LÝ GIÁ DỊCH VỤ SỰ NGHIỆP CÔNG TRONG LĨNH VỰC QUẢN LÝ, BẢO TRÌ ĐƯỜNG THỦY NỘI ĐỊA THỰC HIỆN THEO PHƯƠNG THỨC ĐẶT HÀNG SỬ DỤNG NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG TỪ NGUỒN KINH PHÍ CHI THƯỜNG XUYÊN
Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 17 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Giá; Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá;
Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy định về giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;
Căn cứ Nghị định số 45/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng và khai thác kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa;
Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính và Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam;
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 38/2020/TT-BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn phương pháp định giá và quản lý giá dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì đường thủy nội địa thực hiện theo phương thức đặt hàng sử dụng ngân sách trung ương từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 38/2020/TT- BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn phương pháp định giá và quản lý giá dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì đường thủy nội địa thực hiện theo phương thức đặt hàng sử dụng ngân sách trung ương từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.
1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 như sau:
“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này hướng dẫn về phương pháp định giá và quản lý giá dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì đường thủy nội địa thực hiện theo phương thức đặt hàng sử dụng ngân sách trung ương từ nguồn kinh phí chi thường xuyên theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy định về giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.”
2. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 như sau:
“Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức thực hiện và cung cấp sản phẩm dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì đường thủy nội địa theo phương thức đặt hàng sử dụng ngân sách trung ương từ nguồn kinh phí chi thường xuyên và cho phép vận dụng để xây dựng dự toán gói thầu trong trường hợp chưa có hướng dẫn khác để xây dựng dự toán gói thầu dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì đường thủy nội địa sử dụng ngân sách trung ương từ nguồn kinh phí chi thường xuyên”.
Điều 2. Điều khoản thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 18 tháng 11 năm 2022.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ GTVT;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, CQ thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các Sở Giao thông vận tải;
- Sở Giao thông vận tải-Xây dựng Lào Cai;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);
- Cục Kiểm soát TTHC (Văn phòng Chính phủ);
- Công báo;
- Cổng thông tin điện tử Chính phủ;
- Cổng thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Báo Giao thông, Tạp chí GTVT;
- Lưu: VT, TC (5).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

B

?

 GIAO THÔNG V

?

N T

?

I

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 23/2022/TT

-

BGTVT

Hà N

?

i, ngày 03 tháng 10 năm 2022

THÔNG TƯ

S

?

A Đ

?

I, B

?

 SUNG M

?

T S

?

 ĐI

?

U C

?

A THÔNG TƯ S

?

 38/2020/TT

-

BGTVT NGÀY 31

THÁNG 12

NĂM 2020 C

?

A B

?

 TRƯ

?

NG B

?

 GIAO THÔNG V

?

N T

?

I HƯ

?

NG D

?

N

PHƯƠNG PHÁP Đ

?

NH GIÁ VÀ QU

?

N LÝ GIÁ D

?

CH V

?

 S

?

 NGHI

?

P CÔNG TRONG

L

I

NH V

?

C QU

?

N LÝ, B

?

O TRÌ

ĐƯ

?

NG TH

?

Y N

?

I Đ

?

A TH

?

C HI

?

N THEO PHƯƠNG

TH

?

C Đ

?

T HÀNG S

?

 D

?

NG NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG T

?

 NGU

?

N KINH PHÍ CHI

THƯ

?

NG XUYÊN

Căn c

?

 Lu

?

t Giao thông đư

?

ng th

?

y n

?

i đ

?

a ngày 15 tháng 6 năm 2004; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung

m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Giao thông đư

?

ng th

?

y n

?

i đ

?

a ngày 17 tháng 6 năm 2014;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 163/2016/NĐ

-

CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi

ti

?

t thi hŕnh m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ngân sách nhà nư

?

c;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh 177/2013/NĐ

-

CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t

và hư

?

ng d

?

n m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Giá; Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 149/2016/NĐ

-

CP ngày 11 tháng 11 năm

2016 c

?

a Chính

ph

?

 s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 177/2013/NĐ

-

CP ngŕy 14

tháng 11 năm 2013 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t và hư

?

ng d

?

n thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t

Giá;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 32/2019/NĐ

-

CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh v

?

giao nhi

?

m v

?

, đ

?

t hàng ho

?

c đ

?

u th

?

u cung c

?

p s

?

n ph

?

m, d

?

ch v

?

 công s

?

 d

?

ng ngân sách nhà

nư

?

c t

?

 ngu

?

n kinh phí chi thư

?

ng xuyên;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 45/2018/NĐ

-

CP ngày 13 tháng 3 năm 2018 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh v

?

qu

?

n lý, s

?

 d

?

ng và khai thác k

?

t c

?

u

h

?

 t

?

ng giao thông đư

?

ng th

?

y n

?

i đ

?

a;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 56/2022/NĐ

-

CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh ch

?

c

năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a B

?

 Giao thông v

?

n t

?

i;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a V

?

 trư

?

ng V

?

 Tài chính và C

?

c trư

?

ng C

?

c Đ

ư

?

ng th

?

y n

?

i đ

?

a Vi

?

t Nam;

B

?

 trư

?

ng B

?

 Giao thông v

?

n t

?

i ban hành Thông tư s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Thông tư

s

?

 38/2020/TT

-

BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2020 c

?

a B

?

 trư

?

ng B

?

 Giao thông v

?

n t

?

i hư

?

ng

d

?

n phương pháp đ

?

nh giá và qu

?

n lý giá d

?

ch v

?

s

?

 nghi

?

p công trong l

i

nh v

?

c qu

?

n lý, b

?

o trì

đư

?

ng th

?

y n

?

i đ

?

a th

?

c hi

?

n theo phương th

?

c đ

?

t hàng s

?

 d

?

ng ngân sách trung ương t

?

ngu

?

n kinh phí chi thư

?

ng xuyên.

B ?  GIAO THÔNG V ? N T ? I   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc   ---------------

S ? : 23/2022/TT - BGTVT  Hà N ? i, ngày 03 tháng 10 năm 2022

    THÔNG TƯ   S ? A Đ ? I, B ?  SUNG M ? T S ?  ĐI ? U C ? A THÔNG TƯ S ?  38/2020/TT - BGTVT NGÀY 31  THÁNG 12  NĂM 2020 C ? A B ?  TRƯ ? NG B ?  GIAO THÔNG V ? N T ? I HƯ ? NG D ? N  PHƯƠNG PHÁP Đ ? NH GIÁ VÀ QU ? N LÝ GIÁ D ? CH V ?  S ?  NGHI ? P CÔNG TRONG  L I NH V ? C QU ? N LÝ, B ? O TRÌ  ĐƯ ? NG TH ? Y N ? I Đ ? A TH ? C HI ? N THEO PHƯƠNG  TH ? C Đ ? T HÀNG S ?  D ? NG NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG T ?  NGU ? N KINH PHÍ CHI  THƯ ? NG XUYÊN   Căn c ?  Lu ? t Giao thông đư ? ng th ? y n ? i đ ? a ngày 15 tháng 6 năm 2004; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung  m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Giao thông đư ? ng th ? y n ? i đ ? a ngày 17 tháng 6 năm 2014;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  163/2016/NĐ - CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi  ti ? t thi hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Ngân sách nhà nư ? c;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh 177/2013/NĐ - CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t  và hư ? ng d ? n m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Giá; Ngh ?  đ ? nh s ?  149/2016/NĐ - CP ngày 11 tháng 11 năm  2016 c ? a Chính  ph ?  s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Ngh ?  đ ? nh s ?  177/2013/NĐ - CP ngày 14  tháng 11 năm 2013 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t và hư ? ng d ? n thi hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t  Giá;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  32/2019/NĐ - CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh v ?   giao nhi ? m v ? , đ ? t hàng ho ? c đ ? u th ? u cung c ? p s ? n ph ? m, d ? ch v ?  công s ?  d ? ng ngân sách nhà  nư ? c t ?  ngu ? n kinh phí chi thư ? ng xuyên;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  45/2018/NĐ - CP ngày 13 tháng 3 năm 2018 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh v ?   qu ? n lý, s ?  d ? ng và khai thác k ? t c ? u  h ?  t ? ng giao thông đư ? ng th ? y n ? i đ ? a;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  56/2022/NĐ - CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh ch ? c  năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a B ?  Giao thông v ? n t ? i;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a V ?  trư ? ng V ?  Tài chính và C ? c trư ? ng C ? c Đ ư ? ng th ? y n ? i đ ? a Vi ? t Nam;   B ?  trư ? ng B ?  Giao thông v ? n t ? i ban hành Thông tư s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Thông tư  s ?  38/2020/TT - BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2020 c ? a B ?  trư ? ng B ?  Giao thông v ? n t ? i hư ? ng  d ? n phương pháp đ ? nh giá và qu ? n lý giá d ? ch v ?   s ?  nghi ? p công trong l i nh v ? c qu ? n lý, b ? o trì  đư ? ng th ? y n ? i đ ? a th ? c hi ? n theo phương th ? c đ ? t hàng s ?  d ? ng ngân sách trung ương t ?   ngu ? n kinh phí chi thư ? ng xuyên.